
segunda-feira, 12 de junho de 2023 Diário Ofi cial Caderno Municípios São Paulo, 133 (9) – 31

 AVISO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO 087/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 042/2023
O Município de São Simão/SP comunica aos interessa-

dos que Ratificou o procedimento licitatório – DISPENSA 
N.º 042/2023, cujo objeto é a contratação de empre-
sa para aplicação de cetamina, conforme processo judicial nº 
0000327-89.2021.8.26.0589, destinado à Rosemeire Cristina 
Bueno, CPF nº 268.530.998-50, ratificando o objeto em favor 
da empresa FUNDAÇÃO ESPIRITA AMÉRICO BAIRRAL, CNPJ n. 
49.914.773/0001-72. Valor global: R$ 10.788,00 (dez mil, sete-
centos e oitenta e oito reais). Data: 07/06/2023, Marcos Daniel 
Bonagamba - Prefeito Municipal.

 AVISO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO 088/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 043/2023
O Município de São Simão/SP comunica aos interessa-

dos que Ratificou o procedimento licitatório – DISPENSA N.º 
043/2023, cujo objeto é a contratação de empresa para pres-
tação de serviços de serralheria, conforme termo de referência 
e anexos, ratificando o objeto em favor da empresa LUIS FER-
NANDO PIRES MEDEIROS, CNPJ n. 46.154.782/0001-14. Valor 
global: R$ 39.600,00 (trinta e nove mil e seiscentos reais). Data: 
07/06/2023, Marcos Daniel Bonagamba - Prefeito Municipal.

 AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 068/2023
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 020/2023
O MUNICÍPIO DE SÃO SIMÃO/SP, Pessoa Jurídica de Direito 

Público Interno, inscrito no CNPJ sob o nº 45.369.220/0001-25, 
através da PREFEITURA MUNICIPAL, por intermédio do Prefeito 
Municipal Marcos Daniel Bonagamba, torna público para conhe-
cimento de quem possa interessar que fará realizar licitação na 
modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, tendo em vista 
a escolha da proposta de MENOR PREÇO para contratação de 
empresa para aquisição de armário de aço, conforme termo de 
referência e anexos. O recebimento das propostas será a partir 
do dia 12 de junho de 2023 às 08:00h e o encerramento do 
recebimento será dia 27 de junho de 2023 às 08:30h. A abertura 
da disputa será às 09:00h do dia 27 de junho de 2023. O ins-
trumento convocatório e seus anexos poderão ser retirados ou 
consultados no site oficial do Município: www.saosimao.sp.gov.
br, na Seção de Licitações da Prefeitura Municipal, de segunda 
às sextas feiras, das 09h00min às 12h00min e das 13h30min às 
16h00min, à Rua Rodolfo Miranda, n.º 167, Centro, ou ainda 
solicitado pelo telefone (16) 39849070 ou pelo e-mail: licita-
cao@saosimao.sp.gov.br. Marcos Daniel Bonagamba – Prefeito 
Municipal.

 AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 075/2023
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 023/2023
O MUNICÍPIO DE SÃO SIMÃO/SP, Pessoa Jurídica de Direito 

Público Interno, inscrito no CNPJ sob o nº 45.369.220/0001-25, 
através da PREFEITURA MUNICIPAL, por intermédio do Prefeito 
Municipal Marcos Daniel Bonagamba, torna público para conhe-
cimento de quem possa interessar que fará realizar licitação na 
modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, tendo em vista 
a escolha da proposta de MENOR PREÇO para contratação de 
empresa para locação de som e iluminação para realização de 
eventos, conforme termo de referência e anexos. O recebimento 
das propostas será a partir do dia 14 de junho de 2023 às 
08:00h e o encerramento do recebimento será dia 26 de junho 
de 2023 às 08:30h. A abertura da disputa será às 09:00h do 
dia 26 de junho de 2023. O instrumento convocatório e seus 
anexos poderão ser retirados ou consultados no site oficial do 
Município: www.saosimao.sp.gov.br, na Seção de Licitações da 
Prefeitura Municipal, de segunda às sextas feiras, das 09h00min 
às 12h00min e das 13h30min às 16h00min, à Rua Rodolfo 
Miranda, n.º 167, Centro, ou ainda solicitado pelo telefone (16) 
39849070 ou pelo e-mail: licitacao@saosimao.sp.gov.br. Marcos 
Daniel Bonagamba – Prefeito Municipal.

 AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 076/2023
TOMADA DE PREÇOS N.º 009/2023
O MUNICÍPIO DE SÃO SIMÃO/SP, Pessoa Jurídica de Direito 

Público Interno, inscrito no CNPJ sob o nº 45.369.220/0001-25, 
através da PREFEITURA MUNICIPAL, por intermédio do Prefeito 
Municipal Marcos Daniel Bonagamba, torna público para conhe-
cimento de quem possa interessar que fará realizar licitação na 
modalidade TOMADA, na forma PRESENCIAL, tendo em vista 
a escolha da proposta de MENOR PREÇO para contratação de 
empresa para execução de recapeamento asfáltico – trechos das 
Ruas Ipiranga, Augusto Paulino Gouveia, Ovídio Ciciarelli e Praça 
Independência, conforme termo de referência e anexos. DATA 
E HORÁRIO DE RECEBIMENTO PÚBLICO DOS DOCUMENTOS 
DE CREDENCIAMENTO E ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E PRO-
POSTA: até às 13h45min do dia 27 de junho de 2023. DATA E 
HORÁRIO DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DOS ENVELOPES: 
Pontualmente às 14h00min do dia 27 de junho de 2023. O ins-
trumento convocatório e seus anexos poderão ser retirados ou 
consultados no site oficial do Município: www.saosimao.sp.gov.
br, na Seção de Licitações da Prefeitura Municipal, de segunda 
às sextas feiras, das 09h00min às 12h00min e das 13h30min às 
16h00min, à Rua Rodolfo Miranda, n.º 167, Centro, ou ainda 
solicitado pelo telefone (16) 39849070 ou pelo e-mail: licita-
cao@saosimao.sp.gov.br. Marcos Daniel Bonagamba – Prefeito 
Municipal.

 AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 079/2023
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 025/2023
O MUNICÍPIO DE SÃO SIMÃO/SP, Pessoa Jurídica de Direito 

Público Interno, inscrito no CNPJ sob o nº 45.369.220/0001-25, 
através da PREFEITURA MUNICIPAL, por intermédio do Prefeito 
Municipal Marcos Daniel Bonagamba, torna público para conhe-
cimento de quem possa interessar que fará realizar licitação na 
modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, tendo em vista 
a escolha da proposta de MENOR PREÇO para contratação de 
empresa para aquisição de dispositivos e equipamentos de tec-
nologia de informação, conforme termo de referência e anexos. 
O recebimento das propostas será a partir do dia 14 de junho de 
2023 às 08:00h e o encerramento do recebimento será dia 26 de 
junho de 2023 às 13:30h. A abertura da disputa será às 14:00h 
do dia 26 de junho de 2023. O instrumento convocatório e seus 
anexos poderão ser retirados ou consultados no site oficial do 
Município: www.saosimao.sp.gov.br, na Seção de Licitações da 
Prefeitura Municipal, de segunda às sextas feiras, das 09h00min 
às 12h00min e das 13h30min às 16h00min, à Rua Rodolfo 
Miranda, n.º 167, Centro, ou ainda solicitado pelo telefone (16) 
39849070 ou pelo e-mail: licitacao@saosimao.sp.gov.br. Marcos 
Daniel Bonagamba – Prefeito Municipal.

 AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 077/2023
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 024/2023
O MUNICÍPIO DE SÃO SIMÃO/SP, Pessoa Jurídica de Direito 

Público Interno, inscrito no CNPJ sob o nº 45.369.220/0001-25, 
através da PREFEITURA MUNICIPAL, por intermédio do Prefei-
to Municipal Marcos Daniel Bonagamba, torna público para 
conhecimento de quem possa interessar o aviso de LICITAÇÃO 
DESERTA relativo ao PREGÃO ELETRÔNICO N.º 024/2023, pois 
apesar de amplamente divulgado, não houveram interessados 
em participar do certame que tinha por objeto a contratação 
de empresa(s) para fornecimento fracionado de combustíveis 
líquidos automotivos para abastecimento da frota municipal de 
São Simão/SP, conforme termo de referência e anexos. Maiores 
informações poderão ser obtidas na Seção de Licitações da 
Prefeitura Municipal, de segunda às sextas feiras, das 10h00min 
às 12h00min e das 13h30min às 16h00min, à Rua Rodolfo 
Miranda, n.º 167, Centro, ou ainda solicitado pelo telefone (16) 
39849070 ou pelo e-mail: licitacao@saosimao.sp.gov.br. 06 de 
junho de 2023. Marcos Daniel Bonagamba – Prefeito Municipal.

co: www.camarasaoroque.sp.gov.br [Transparência / Licitações / 
Editais (Downloads) / PDF EDITAL].

Mais informações poderão ser obtidas pelos telefones: (11) 
4784-8444.

São Roque, 07 de junho de 2023.

 SÃO SEBASTIÃO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO

 EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 039/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 9871/2023
TIPO: MENOR PREÇO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE DESENVOLVIMEN-

TO DE PROJETO, MODELAGEM, CONFIGURAÇÃO, IMPLANTA-
ÇÃO, SUPORTE TÉCNICO E USO LICENCIADO DE PLATAFORMA 
DE GERENCIAMENTO DAS ATRAÇÕES E PONTOS TURÍSTICOS, 
INCLUSO SERVIÇO DE ATENDIMENTO AO TURISTA.

DATA DA SESSÃO: 23/06/2023
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09:00 HORAS
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: SALA DE REUNIÕES 

DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - RUA SEBASTIÃO SILVES-
TRE NEVES, 214 - CENTRO - SÃO SEBASTIÃO-SP. SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS. 
TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU 
DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO SITE WWW.SAOSEBASTIAO.
SP.GOV.BR

SÃO SEBASTIÃO, 05 DE JUNHO DE 2023
ADRIANA AUGUSTO BALBO VENHADOZZI
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO
 REPUBLICAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 035/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 8553/2023
TIPO: MENOR PREÇO
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATE-

RIAIS DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA.
EM ATENDIMENTO À LEI COMPLEMENTAR Nº 123/06 ALTE-

RADA PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 147/14, HÁ COTAS PARA 
MICROEMPRESAS OU EMPRESAS DE PEQUENO PORTE.

DATA DA SESSÃO: 22/06/2023
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09:00 HORAS
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: SALA DE REUNIÕES 

DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - RUA SEBASTIÃO SILVES-
TRE NEVES, 214 - CENTRO - SÃO SEBASTIÃO-SP. SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS. 
TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU 
DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO SITE WWW.SAOSEBASTIAO.
SP.GOV.BR

SÃO SEBASTIÃO, 07 DE JUNHO DE 2023
REINALDO RAGAZZO BOARIM
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA
 TERMO DE REVOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 014/2023
PROCESSO Nº: 4035/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA PARA 

AQUISIÇÃO DE KIT LANCHE E REFEIÇÃO QUENTE, CONFORME 
DECRETO MUNICIPAL N° 8777/2023 QUE DECLARA EM SITUA-
ÇÃO ANORMAL, CARACTERIZADA COMO ESTADO DE CALAMI-
DADE PÚBLICA A ÁREA DO MUNICÍPIO AFETADA POR DESASTRES 
NATURAIS RELACIONADOS COM INCREMENTO DAS PRECIPITA-
ÇÕES HÍDRICAS E COM AS INUNDAÇÕES E DESASTRES NATURAIS 
RELACIONADOS COM A GEOMORFOLOGIA, O INTEMPERISMO, 
A EROSÃO E A ACOMODAÇÃO DO SOLO, EM ATENDIMENTO A 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL.

CONSIDERANDO O PARECER JURÍDICO, REVOGO O PROCE-
DIMENTO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, NOS TERMOS DO §4º DO 
ARTIGO 49 DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.

SÃO SEBASTIÃO, 06 DE JUNHO DE 2023.
FREDERICO SCHWARZ MAZZUCCA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔ-

MICO E SOCIAL

 SÃO SEBASTIÃO DA GRAMA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA 
GRAMA

 COMUNICADO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 15/2023
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 38/2023
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
Considerando a justifica apresentada pelo o departamento 

saude e,desde que confirmada pelo jurídico, caso confirmativa, 
determino a anulação da mesma a bem do interesse público, na 
forma do Artigo 49 da Lei Federal n.º 8.666/93, alterada pelas 
Leis n.º 8.883/94 e 9.648/98. Proceda-se à instauração de novo 
procedimento licitatório para compra do objeto licitado.

Lavre-se o competente termo.
São Sebastião da Grama, 07 de junho de 2023.
 HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇO N.º 12/2023
REFERENTE AO PROCESSO LICITATÓRIO N.º 36/2023
Na qualidade de Prefeito do Município de São Sebastião da 

Grama, no uso de minhas atribuições legais e,
Considerando que os atos integrantes do presente procedi-

mento licitatório foram praticados em obediência às disposições 
contidas na Lei n.º 8.666/93, alterada pelas Leis n.º 8883/94 e 
n.º 9.648/98, não merecendo os mesmos qualquer reforma, seja 
de ordem formal ou material;

Considerando a impossibilidade jurídica de qualquer mani-
festação a título de Recurso, face à falta de manifestação moti-
vada dos licitantes, e com o decurso do prazo legal.

Considerando, por fim, observado o juízo de conveniência, 
que as propostas formuladas satisfazem os interesses da Admi-
nistração Pública.

HOMOLOGO a presente Licitação, cujo objeto constitui-se na 
contratação na área de engenharia incluindo mão-de-obra, mate-
riais e disponibilização de equipamentos necessários para cons-
trução da Unidade Básica de Saúde (UBS), no Jardim Santa Maria 
I, de acordo com o convênio n. º 103564/2022, celebrado entre o 
município de São Sebastião da Grama e a Governo do Estado de 
São Paulo, conforme Memorial Descritivo, Planilhas, Cronograma, 
Projetos e mediante as condições estabelecidas neste Edital e 
seus anexos. ADJUDICO o objeto desta licitação à empresa FRAN-
CISCO DE ASSIS MORAES CONSTRUTORA, no valor global de R$ 
1.034.426,92 (hum milhão e trinta e quatro mil e quatrocentos e 
vinte e seis reais e noventa e dois centavos). Proceda-se aos atos 
formais, para cumprimento da decisão ora prolatada.

São Sebastião da Grama, 01 de junho de 2023.
José Francisco Martha
Prefeito Municipal

 SÃO SIMÃO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SIMÃO

 AVISO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO 086/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 041/2023
O Município de São Simão/SP comunica aos interessa-

dos que Ratificou o procedimento licitatório – DISPENSA N.º 
041/2023, cujo objeto é a contratação de empresa para presta-
ção de serviço de consultoria para fortalecimento de empreen-
dedorismo, conforme termo de referência e anexos, ratificando 
o objeto em favor da empresa FOCO NA META LTDA, CNPJ n. 
42.873.635/0001-43. Valor global: R$ 35.640,00 (trinta e cinco 
mil, seiscentos e quarenta reais). Data: 07/06/2023, Marcos 
Daniel Bonagamba - Prefeito Municipal.

br ou através do site www.saomiguelarcanjo.sp.gov.br sem ônus 
aos interessados solicitantes. Encerramento: às 09:15 horas do 
dia 28 de junho de 2023. Informações: das 9:00 às 17:00 horas, 
Endereço: Praça Antonio Ferreira Leme, n.º53, Centro, SMA, Tele-
fax: (15) 3279-8000. São Miguel Arcanjo, 06 de junho de 2023. 
Paulo Ricardo da Silva – Prefeito Municipal.

 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 02/2023 - PROCESSO N.º 
438/2023

1º RETIFICAÇÃO
A Prefeitura do Município de São Miguel Arcanjo, através 

do Setor de Compras, faz saber a quantos possa interessar que, 
se acha aberta licitação na Modalidade Pregão Eletrônico nº 
02/2023, do tipo menor preço por item, destinada a seleção 
de proposta mais vantajosa, para aquisição de 01 (uma) de 
MÁQUINA MOTONIVELADORA, ano de fabricação e modelo 
2023, a ser utilizado pela Secretaria de Meio Ambiente, objeto 
do CONVÊNIO ESTADUAL, CONTRATO: BB/FECOP N.º 160 / 2021 
/ SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE, confor-
me especificações constantes no ANEXO I – TERMO DE REFE-
RÊNCIA. Edital através dos sites www.saomiguelarcanjo.sp.gov.
br e www.bbmnetlicitacoes.com.br sem ônus aos interessados 
solicitantes. RECEBIMENTO DE PROPOSTAS ATÉ: 27/06/2023 
– Horas 09:00:00; ABERTURA E ANÁLISE DAS PROPOSTAS: 
27/06/2023 – Horas 09:05:00; INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA 
DE PREÇOS: 27/06/2023 – Horas 10:00:00. Informações: das 
9:00 às 17:00 horas, e-mail: licitacao@saomiguelarcanjo.sp.gov.
br, Telefone: (15) 3279-8000. São Miguel Arcanjo, 06 de junho de 
2023. Paulo Ricardo da Silva – Prefeito Municipal.

 SÃO PEDRO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO

 AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
Em razão de diversos questionamentos e pedido de impug-

nação apresentados ao Pregão Presencial nº 39/2023 – Processo 
nº: 652/2023 - Objeto: Contratação de Empresa para Prestação 
de Serviços de Fornecimento de Vales Alimentação em Forma 
de Cartão Magnético/Eletrônico – fica o mesmo suspenso para 
análise, devendo ser reaberto em data futura. São Pedro, 07 
de junho de 2023. Thiago Silvério da Silva - Prefeito Municipal

 AVISO DE CONTINUIDADE DE SESSÃO DE LICITAÇÃO
A fim de dar continuidade ao Pregão Presencial nº 13/2023 

– Processo nº: 210/2023 - Objeto: Contratação de arbitragem 
para os Campeonatos Municipais – Comunicamos que fica mar-
cada a continuidade da sessão pública para dia 14/06/2023, às 
09:00 horas, à ser realizada na Sala de Licitações da Prefeitura 
Municipal, sito à Rua Valentim Amaral, nº 748 – Centro. São 
Pedro, 07 de junho de 2023. Beatriz Palma Crovino - Pregoeira

 SÃO PEDRO DO TURVO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO 
TURVO

 AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2023
OBJETO: Execução de obra para reforma de Praça e constru-

ção de Centro Comunitário no Município de São Pedro do Turvo.
Data da Sessão: dia 26 de junho de 2023
Horário: 10h00min.
Maiores informações: Departamento de Compras e Lici-

tações - Rua Garcia Braga, 64, Centro, São Pedro do Turvo/SP 
– Fone: (14) 3377-9700.

Sítio eletrônico: www.saopedrodoturvo.sp.gov.br
Município de São Pedro do Turvo, 07 de junho de 2023
MARCO AURELIO OLIVEIRA PINHEIRO
PREFEITO MUNICIPAL

 SÃO ROQUE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE

 - NOTIFICAÇÃO n.º 041/2023 – Pregão Eletrônico nº. 
147/2022 – Registro de preços para aquisição de PÃES, tipo 
bisnaguinha e tipo hot dog, para atender as necessidades da 
Merenda Escolar do Departamento de Educação. Fica a empresa 
ANTUNES & RUIVO COMÉRCIO DE PROD. NACIONAIS E IND. 
POR CONTA DE TERCEIROS LTDA - EPP notificada para que no 
prazo de 05 (cinco) dias úteis para manifestação e apresentação 
de defesa escrita. E fica autorizado ao interessado vistas e 
extração de cópias dos autos, observadas as formalidades legais.

- EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS – Processo 
Administrativo nº 2833/2023 – Elias Barbosa Santos - R$ R$ 
419,73 – Referente a liquidação dos valores devidos pelo Muni-
cípio de São Roque em razão prestação de serviço do Aluguel 
Solidário – Assinatura: 01/06/2023.

- COMUNICADO – SUSPENSÃO DA SESSÃO PARA ABERTU-
RA DAS PROPOSTAS CP n° 007/2022 – OBJETO: Contratação de 
empresa especializada para manutenção preventiva e corretiva 
do parque de iluminação pública do município de São Roque/
SP. Devido a problemas técnicos para início da transmissão ao 
vivo da sessão, a mesma foi suspensa e será agendada uma 
nova data para abertura da proposta, afim de cumprir o Decreto 
Municipal que determina que todas às sessões públicas deverão 
ser transmitidas ao vivo e abertas ao público. Sendo assim, fica 
SUSPENSA a sessão por tempo indeterminado até o agendamen-
to de uma nova data para abertura das propostas.

- DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2023 - Ref.: Locação 
de Imóvel para abrigar o Serviço de Vigilância em Saúde, 
localizado a Praça da República, nº 45, centro, São Roque/SP. 
Em 02/06/2023 o Sr. Prefeito. Resolveu APROVAR e RATIFICAR 
os atos de contratação para ORGANIZAÇÃO SANROQUENSE 
DE ENSINO PROFISSIONALIZANTE S/S LTDA, pelo valor de R$ 
211.200,00 (duzentos e onze mil e duzentos reais), pelo perí-
odo de 12 meses, nos termos do artigo 24, inciso X, da Lei n.º 
8.666/93, com suas alterações.

RESUMO DE EDITAL – PE 031/2023 - Registro de Preços 
para aquisição de RAÇÃO para cães e gatos. Encerramento às 
09h00 horas do dia 23/06/2023. O edital encontra-se a disposi-
ção a partir do dia 12/06/2023, no site www.saoroque.sp.gov.br

RESUMO DE EDITAL – PE 032/2023 - Aquisição de Equi-
pamentos e Materiais diversos para atender a unidade SISO. 
Encerramento às 09h00 horas do dia 28/06/2023. O edital 
encontra-se a disposição a partir do dia 12/06/2023, no site 
www.saoroque.sp.gov.br

RESUMO DE EDITAL – PP 007/2023 – Contratação de ser-
viço de Acolhimento Institucional para idosos. Encerramento às 
14h00 horas do dia 23/06/2023. O edital encontra-se a disposi-
ção a partir do dia 12/06/2023, no site www.saoroque.sp.gov.br

 CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE

 AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 16/2023.
Encontra-se aberta na Câmara Municipal da Estância 

Turística de São Roque a Licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 6/2023, do tipo Menor Preço Global, visando a 
Contratação de empresa para fornecimento de vale alimentação 
na forma de cartões eletrônicos com chip de segurança, desti-
nados a proporcionarem poder de compra de alimentação em 
estabelecimentos comerciais credenciados, para os servidores 
e estagiários da Câmara Municipal da Estância Turística de 
São Roque.

A abertura dos envelopes dar-se-á no dia 22/06/2023, às 
09:00h.

O Edital do PREGÃO PRESENCIAL Nº 6/2023, em inteiro 
teor, estará à disposição dos interessados, no endereço eletrôni-

para uma apresentação durante a programação do 26° Festival 
de Música Junina de São Luiz do Paraitinga que irá acontecer 
nos dias 09 e 10 de junho de 2023 no evento Arráia do Chi Pul 
Pul, pelo valor R$ 1.000,00. Em cumprimento ao disposto no 
artigo 26 da Lei nº 8.666/93, determino a publicação da presente 
ratificação no Diário Oficial do Estado, para que produza os 
efeitos legais. Publique-se e cumpra-se.

 SÃO MANUEL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MANUEL

 EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO - PA n°: 2386/2020 
– Inexigibilidade nº: 09/2020 – Contrato Aditado: 61/2020 – 6º 
Termo Aditivo - Contratante: MUNICÍPIO DE SÃO MANUEL. 
CNPJ/MF: 46.634.523/0001-90. Contratada: BANCO DO BRASIL 
S/A. CNPJ/MF: 00.000.000/0001-91. Objeto: Termo aditivo para 
renovação de prazo e valor ao contrato cujo objeto é a prestação 
de serviços bancários de cobrança visando a arrecadação de 
tributos, impostos, taxas, dívida ativa e demais receitas públicas 
à municipalidade, através de DAM, em padrão FEBRABAN, por 
intermédio de suas agências e outros canais disponibilizados 
pela instituição, com prestação de contas por meio magnético 
dos valores arrecadados. Prazo: 10/06/2023 a 09/06/2024. Valor 
Total: R$ 168.378,00.

 EXTRATO DE CONTRATO - PA n°: 6439/2022 – Tomada 
de Preços nº 02/2023 – Contrato nº: 96/2023. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE SÃO MANUEL. CNPJ/MF: 46.634.523/0001-
90. CONTRATADO: MGA ENGENHARIA E SERVIÇOS CONTRA 
INCENDIOS LTDA. CNPJ: 41.770.808/0001-35. Objeto: Contra-
tação de empresa para adequações e melhorias nas unidades 
de ensino infantil de modo a atender às medidas de prevenção 
e combate a incêndio. Prazo: 07/06/2023 a 06/06/2024. Valor 
Total: R$ 203.665,38.

 EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO - PA n°: 772/2018 
– Pregão Eletrônico nº: 54/2018 – Contrato Aditado: 57/2018 – 
17º Termo Aditivo - Contratante: MUNICÍPIO DE SÃO MANUEL. 
CNPJ/MF: 46.634.523/0001-90. Contratada: SOLUCARD ADMI-
NISTRADORA DE CARTÕES E CONVÊNIOS LTDA EPP. CNPJ/MF: 
06.305.147/0001-76. Objeto: Termo para renovação de prazo e 
valores ao contrato que tem por objeto a contratação de empre-
sa especializada na administração, gerenciamento, emissão e 
distribuição, na forma de cartão eletrônico/magnético ou com 
chip de segurança, bem como as respectivas recargas de créditos 
mensais para o vale alimentação dos servidores do município 
de São Manuel/SP. Prazo: 07/06/2023 a 06/06/2024. Valor Total: 
R$ 7.807.472,40.

 ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - Tomada de Preços nº 
06/2023 - Processo Administrativo nº 892/2023 – Fica homo-
logado de acordo com as condições estabelecidas pelo Edital o 
resultado da presente licitação, que o Presidente da Comissão de 
Licitações adjudicou e o Senhor Prefeito homologou o objeto da 
seguinte forma: à empresa DAIANE CRISTINA ROSA MEI o item 
01. São Manuel, 07 de junho de 2023. Ricardo Salaro Neto - Pre-
feito Municipal. O resultado completo encontra-se disponível em 
https://www.saomanuel.sp.gov.br/portal/diario-oficial

 ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - Tomada de Preços nº 
10/2023 - Processo Administrativo nº 1872/2022 – Fica homo-
logado de acordo com as condições estabelecidas pelo Edital o 
resultado da presente licitação, que o Presidente da Comissão de 
Licitações adjudicou e o Senhor Prefeito homologou o objeto da 
seguinte forma: à empresa CONSTRUTORA AMERICA PROJETOS 
E EMPREENDIMENTOS LTDA o item 01. São Manuel, 07 de junho 
de 2023. Ricardo Salaro Neto - Prefeito Municipal. O resultado 
completo encontra-se disponível em https://www.saomanuel.
sp.gov.br/portal/diario-oficial

 SÃO MIGUEL ARCANJO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL 
ARCANJO

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 56/2022 - PROCESSO Nº 
1722/2022 – ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO.

Objeto: O objeto da presente licitação é o REGISTRO DE 
PREÇOS, pelo período de 12 (doze) meses, para contratação 
de empresa especializada para recarga de oxigênio medicinal, 
com fornecimento de cilindro e de todos os utensílios que forem 
necessários para instalação e utilização de oxigênio em comoda-
to conforme especificações constantes no ANEXO I – TERMO DE 
REFERÊNCIA, adjudica e homologa os atos do Pregão Presencial 
n.º 56/2022, para cumprimento das obrigações pelas empresas: 
W.S PINO EIRELI, R$ 415.008,00. São Miguel Arcanjo -SP, 07 de 
Junho de 2023. PAULO RICARDO DA SILVA - Prefeito Municipal.

 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 10/2023 - PROCESSO 
N.º 902/2023.

Objeto: A CONTRATADA, por força do presente instrumento, 
responsabiliza-se pela apresentação do Show Artístico com a 
Dupla “MARCOS PAULO E MARCELO”, na 14ª Festa do Vinho e 
Festival de Inverno de São Miguel Arcanjo, a realizar-se nos dias 
07 a 09 de Julho de 2023, no município de São Miguel Arcanjo/
SP. Para efeitos do disposto no artigo 26 da Lei Federal n.º 
8.666/93, alterada pelas Leis n.º 8.883/94, 9.032/95 e 9.648/98, 
comunico a Vossa Excelência, para RATIFICAÇÃO, a Inexigibilida-
de de Licitação, para contratação de serviços de apresentação de 
Show Artístico com a Dupla “MARCOS PAULO E MARCELO”, na 
14ª Festa do Vinho e Festival de Inverno de São Miguel Arcanjo, 
a realizar-se nos dias 07 a 09 de Julho de 2023, no município de 
São Miguel Arcanjo/SP, no valor total de R$ 53.000,00 (cinquen-
ta e três mil reais), através da empresa PORTAL DOS EVENTOS – 
PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA, fundamentado no artigo 25, inci-
so III, da norma supracitada. São Miguel Arcanjo, 07 de Junho 
de 2023. Aelson de Mattos Apolinário. Secretário de Cultura e 
Turismo. Ratifico a Inexigibilidade de Licitação acima nos termos 
propostos, por atender os requisitos legais em vigor, sejam, art. 
25, inciso III, da Lei Federal n.º 8.666/93, atualizada pelas Leis n.º 
8.883/94, 9.032/95 e 9.648/98. São Miguel Arcanjo, 07 de Junho 
de 2023. Paulo Ricardo da Silva. Prefeito Municipal.

 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 19/2023 - PROCESSO Nº 
1722/2022 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 56/2022.

EMPRESA DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 
W.S PINO EIRELI.

Objeto: Constitui objeto desta Ata, o REGISTRO DE PREÇOS, 
pelo período de 12 (doze) meses, para contratação de empresa 
especializada para recarga de oxigênio medicinal, com forneci-
mento de cilindro e de todos os utensílios que forem necessários 
para instalação e utilização de oxigênio em comodato conforme 
especificações constantes no ANEXO I – TERMO DE REFERÊN-
CIA, modalidade Pregão Presencial nº 56/2022 que integram 
este termo, independentemente de transcrição, para todos os 
fins e efeitos legais.

Valor Total: R$ 415.008,00
VIGÊNCIA: 07/06/2023 à 07/06/2023
DATA DA ASSINATURA: 07/06/2023
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 22/2023 - PROCESSO N.º 

992/2023
A Prefeitura do Município de São Miguel Arcanjo, através 

do Setor de Compras, faz saber a quantos possa interessar 
que, se acha aberta licitação na Modalidade Pregão Presencial 
n.º 22/2023, do tipo menor preço global, para o REGISTRO DE 
PREÇOS, pelo período de 12 (doze) meses, para prestação de 
serviços de sinalização horizontal e vertical, pintura de solo 
em vias urbanas do município de São Miguel Arcanjo - SP, 
com fornecimento de mão-de-obra, equipamentos, máquinas e 
materiais necessários, conforme Memorial Descritivo e Planilha 
Quantitativa e Orçamentária, nos termos do Anexo I – Termo 
de Referência. Edital através de correspondência eletrônica 
(e-mail), encaminhados para lictacao@saomiguelarcanjo.sp.gov.


